
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 976,077 965,283 10,794

1.지방자치단체이전수입 239,340 239,585 -245

1.비법정이전수입 239,340 239,585 -245

1.기초지방자치단체전입금 239,340 239,585 -245

1.기타지방자치단체보

조금
239,340 239,585 -245

농업인자녀학자금지원 : 29,340,000원

-29,585,000원=
-245,000

2.교육비특별회계이전수입 733,097 722,058 11,039

1.교육비특별회계전입금수입 733,097 722,058 11,039

1.학교회계전입금 733,097 722,058 11,039

1.학교운영비전입금 296,047 296,047 0

2.목적사업비전입금 437,050 426,011 11,039
(성립전)급식종사자인건비 : (49,658,000원 × 

1교) - 46,853,000원 =
2,805,000

(성립전)급식종사자인건비 : (54,388,000원 × 

1교) - 49,658,000원 =
4,730,000

(성립전)교육급여 : (9,350,000원 × 1교) - 

7,382,000원 =
1,968,000

(성립전)특수교육대상자치료지원 : (2,300,000

원 × 1교) - 1,200,000원 =
1,100,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (13,549,560원

 × 1교) - 10,870,000원 =
2,680,000

저소득층자녀학비지원 : (11,306,000원 × 1교)

 - 13,550,000원 =
-2,244,000

3.기타이전수입 3,640 3,640 0

1.민간이전수입 3,640 3,640 0

1.기타지원금 3,640 3,640 0

1.기타지원금 3,640 3,640 0

2.자체수입 363,535 377,279 -13,744

1.학부모부담수입 352,961 366,705 -13,744

1.등록금 34,725 34,725 0

1.학교운영지원비 34,725 34,725 0

1.학교운영지원비 34,725 34,725 0

2.수익자부담수입 318,236 331,980 -13,744

1.급식비 267,904 281,133 -13,229

1.급식비 267,904 281,133 -13,229교직원급식비(중식) : 3,103,000원×1회= 3,103,000

교직원급식비(조석식) : -1,819,000원×1회= -1,819,000
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야간자율학습생 식비 : -863,000원×1회= -863,000

방학중 학생 중식비 : -822,000원×1회= -822,000

기숙사생 식비(조석식) : -5,982,000원×1회= -5,982,000

우유대금 : -1,879,000원×1회= -1,879,000

특근매식비 : 549,000원×1회= 549,000

방학중기숙사생중식비 : -5,516,000원×1회= -5,516,000

2.방과후학교활동비 7,000 7,000 0

1.방과후학교활동비 7,000 7,000 0

3.현장체험학습비 18,676 18,676 0

1.현장체험학습비 18,676 18,676 0

4.졸업앨범비 1,193 1,484 -291

1.졸업앨범비 1,193 1,484 -291졸업앨범대금 : -291,000원×1회= -291,000

5.교과서비 10,748 10,748 0

1.교과서비 10,748 10,748 0

6.기숙사비 12,715 12,939 -224

1.기숙사비 12,715 12,939 -224기숙사대금 : -224,000원×1회= -224,000

2.행정활동수입 10,574 10,574 0

1.사용료및수수료 5,350 5,350 0

1.사용료및수수료 5,350 5,350 0

1.사용료 4,800 4,800 0

2.수수료 550 550 0

2.기타행정활동수입 5,224 5,224 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 4,024 4,024 0

1.기타행정활동수입 4,024 4,024 0

3.기타수입 33,931 33,931 0

1.전년도이월금 33,931 33,931 0
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1.순세계잉여금 33,931 33,931 0

1.순세계잉여금 33,931 33,931 0

1.순세계잉여금 33,931 33,931 0

세입합계 1,373,5431,376,493 -2,950
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1.인적자원 운용 27,343 28,143 -800

1.기타 교직원보수 20,231 20,231 0

1.교직원대체인건비 1,601 1,601 0

1.기간제교원인건비 1,601 1,601 0

1.기간제교원인건비 1,401 1,401 0  

2.맞춤형복지비 200 200 0  

2.학교운영지원수당 18,630 18,630 0

1.교원 15,270 15,270 0

1.학교운영지원수당 15,270 15,270 0  

2.행정직 3,360 3,360 0

1.학교운영지원수당 3,360 3,360 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 7,112 7,912 -800

1.교직원연수 1,600 3,100 -1,500

1.각종연수 1,600 3,100 -1,500

1.일반수용비 1,600 3,100 -1,500교직원교육 및 연수  -100,000원×15명= -1,500,000

2.교직원복지 5,512 4,812 700

1.교직원복지비 4,012 3,312 700

1.교직원복지비 4,012 3,312 700특근매식비  700,000원×1회= 700,000

2.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 791,019 800,531 -9,512

1.급식 관리 407,831 418,617 -10,786

1.학교급식운영 407,831 418,617 -10,786

1.조리사인건비 43,457 40,266 3,191

1.무기계약직원인건비 39,721 37,290 2,431연봉  17,680,000원-18,564,000원= -884,000

초과근무수당  9,000,000원-8,400,000원= 600,000

퇴직금  3,000,000원-2,600,000원= 400,000

(성립전)장기근속수당  380,000원×1명= 380,000
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(성립전)장기근속수당  390,000원×1월= 390,000

(성립전)교통보조비  45,000원×1명= 45,000

(성립전)교통보조비  45,000원×2월= 90,000

(성립전)가족수당  40,000원×1명= 40,000

(성립전)가족수당  40,000원×2월= 80,000

(성립전)조리사수당  60,000원×1명= 60,000

(성립전)조리사수당  42,000원×2월= 84,000

(성립전)위험근무수당  67,750원×1월= 68,000

(성립전)위험근무수당  37,500원×1명= 38,000

(성립전)급식비  80,000원×2월= 160,000

(성립전)급식비  80,000원×1명= 80,000

(성립전)상여금  300,000원×1명= 300,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,336 2,576 7604대보험기관부담금  760,000원×1명= 760,000

2.조리원인건비 79,080 78,682 398

1.무기계약직원인건비 72,680 72,952 -272연봉  36,000,000원-39,040,000원= -3,040,000

초과근무수당  15,000,000원-16,800,000원

=
-1,800,000

퇴직금  6,500,000원-5,014,000원= 1,486,000

연차수당  1,200,000원-2,100,000원= -900,000

(성립전)장기근속수당  191,000원×1명= 191,000

(성립전)장기근속수당  86,500원×2명= 173,000

장기근속수당  3,270,000원-2,944,000원= 326,000

(성립전)교통보조비  45,000원×2명×2월= 180,000

(성립전)교통보조비  45,000원×2명= 90,000

(성립전)위험근무수당  67,750원×2명= 136,000

(성립전)위험근무수당  37,500원×2명= 75,000

(성립전)급식비  80,000원×2명×2월= 320,000
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(성립전)급식비  80,000원×2명= 160,000

(성립전)가족수당  60,000원×2명×2월= 240,000

(성립전)가족수당  120,000원×1명= 120,000

(성립전)학비보조수당  371,000원×1분기= 371,000

(성립전)상여금  300,000원×2명= 600,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2명= 1,000,000

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.무기계약직원법정부

담금
5,600 4,930 670

4대보험기관부담금  5,600,000원

-4,930,000원=
670,000

3.조리사및조리원대체인건비 1,758 9,058 -7,300

1.기간제직원인건비 1,758 9,058 -7,300
조리사및조리원대체초과근무수당  

-2,800,000원×1명=
-2,800,000

조리사및조리원대체인건비  -4,500,000원

×1명=
-4,500,000

4.관리수당 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

5.급식식품비 222,525 230,922 -8,397

1.급식용식재료비 222,525 230,922 -8,397식품비  222,525,000원-230,922,000원= -8,397,000

6.급식운영비 25,500 25,122 378

1.일반수용비 11,150 10,772 378
급식소모품구입  25,500,000원-25,122,000

원=
378,000

2.전기요금 2,400 2,400 0  

3.상하수도료 2,400 2,400 0  

4.연료비 9,000 9,000 0  

5.비품구입비 550 550 0  

7.우유대금 4,700 6,579 -1,879

1.우유대금 4,700 6,579 -1,879급식용우유대금  -1,879,000원×1회= -1,879,000

8.영양실무사인건비 30,811 27,988 2,823

1.무기계약직원인건비 28,383 25,780 2,603연봉  120,000원×1명= 120,000

연차수당  170,000원×1명= 170,000

퇴직금  900,000원×1명 900,000

장기근속수당  160,000원×1명 160,000
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(성립전)가족수당  40,000원×1명= 40,000

(성립전)가족수당  40,000원×2월= 80,000

가족수당  400,000원-520,000원= -120,000

(성립전)교통보조비  55,000원×1명= 55,000

(성립전)교통보조비  45,000원×1명= 45,000

교통보조비  660,000원-700,000원= -40,000

(성립전)위험수당  67,000원×1월= 67,000

(성립전)위험수당  37,000원×1명= 37,000

위험수당  550,000원-604,000원= -54,000

(성립전)급식비  80,000원×1명= 80,000

(성립전)급식비  80,000원×2월= 160,000

급식비  (80,000원×2월) - 240,000= -80,000

(성립전)상여금  300,000원×1명= 300,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

(성립전)면허가산수당  67,000원×1명= 67,000

(성립전)면허가산수당  133,000원×1명= 133,000

면허가산수당  183,000원 - 200,000= -17,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,028 1,808 2204대보험기관부담금  220,000원×1명= 220,000

2.기숙사 관리 99,805 100,029 -224

1.기숙사운영 99,805 100,029 -224

1.인건비 9,016 9,016 0

1.운영수당 9,016 9,016 0  

2.운영비 56,289 56,513 -224

1.일반수용비 37,019 37,243 -224침구세탁비  1,176,000원-1,400,000원= -224,000

2.전기요금 14,400 14,400 0  

3.상하수도료 2,400 2,400 0  

4.급식용식재료비 1,000 1,000 0  
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5.학생복지비 500 500 0  

6.비품구입비 970 970 0  

3.프로그램운영 34,500 34,500 0

1.교육운영비 34,500 34,500 0  

3.보건 관리 14,917 15,287 -370

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,419 7,419 0

1.보건실운영 4,400 4,400 0

1.학생복지비 1,720 1,720 0  

2.비품구입비 2,680 2,680 0  

2.학생건강검사 2,064 2,064 0

1.학생복지비 2,064 2,064 0  

3.응급학생후송비 155 155 0

1.학생복지비 155 155 0  

4.흡연예방교육[목적] 800 800 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 700 700 0  

2.학교환경위생관리 7,498 7,868 -370

1.먹는물관리 6,180 6,400 -220

1.일반수용비 6,180 6,400 -220수질검사료  -120,000원×1회= -120,000

저수조청소료  -100,000원×1회= -100,000

2.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.학교방역관리 768 918 -150

1.일반수용비 768 918 -150교사내소독  -150,000원×1회= -150,000

4.교육격차 해소 254,571 252,412 2,159

1.[국고]학비지원 85,620 83,461 2,159

1.농업인학자금지원 29,340 29,585 -245

1.학생지원금 29,340 29,585 -245수업료  29,275,000원-29,520,000원= -245,000
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2.교육급여지원[목적] 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0  

3.고등학생학자금지원[보조금] 35,624 35,624 0

1.학생지원금 35,624 35,624 0  

4.저소득층자녀학비지원[목적] 11,306 10,870 436

1.학생지원금 11,306 10,870 436
(성립전)학교운영지원비  54,600원×49명

+4,000원=
2,680,000

학교운영지원비  11,306,000원-13,550,000

원=
-2,244,000

5.[국고]교육급여[목적] 9,350 7,382 1,968

1.학생지원금 9,350 7,382 1,968(성립전)수업료  246,000원×8명= 1,968,000

2.급식비지원 134,853 134,853 0

1.무료급식비지원[목적] 100,653 100,653 0

1.학생지원금 100,653 100,653 0  

2.기숙형고교급식비지원[보조금] 34,200 34,200 0

1.학생지원금 34,200 34,200 0  

3.방과후학교활동비지원 7,000 7,000 0

1.농어촌방과후학교운영지원 7,000 7,000 0

1.학생지원금 7,000 7,000 0  

4.현장체험학습비지원 18,676 18,676 0

1.현장체험학습[보조금] 18,676 18,676 0

1.학생지원금 18,676 18,676 0  

5.교과서비지원 2,662 2,662 0

1.특수교육대상자교과서지원[목적] 207 207 0

1.학생지원금 207 207 0  

2.저소득층고등학생교과서지원[목적]2,455 2,455 0

1.학생지원금 2,455 2,455 0  

6.기숙사비지원 5,760 5,760 0

1.기숙사비지원[목적] 5,760 5,760 0

1.학생지원금 5,760 5,760 0  
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5.학생복지 13,895 14,186 -291

1.학생복지운영 13,895 14,186 -291

1.학생증제작 220 220 0

1.학생복지비 220 220 0  

2.학생교과서구입 10,748 10,748 0

1.교육운영비 10,748 10,748 0  

3.졸업앨범제작 2,677 2,968 -291

1.학생복지비 2,677 2,968 -291졸업앨범 제작  2,677,000원-2,968,000원= -291,000

4.생활지도 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.기본적 교육활동 300,541 299,409 1,132

1.교과 활동 206,270 204,770 1,500

1.교과활동지원 147,960 147,560 400

1.교과용지도서구입 3,060 3,060 0

1.교육운영비 3,060 3,060 0  

2.수학교과활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.특수교육교과활동 3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.비품구입비 350 350 0  

4.외국어교과활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.사회교과활동 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

6.예술 교과활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.교과활동지원 6,400 6,400 0

1.운영수당 2,800 2,800 0  
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2.교육운영비 3,600 3,600 0  

8.과학교과활동 4,900 4,500 400

1.교육운영비 2,400 2,000 400과학 교육용소모품구입  50,000원×8종= 400,000

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

9.체육교과활동 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

10.으뜸인재육성사업 50,000 50,000 0

1.운영수당 46,158 46,158 0  

2.교육운영비 3,842 3,842 0  

11.맞춤형교육지원[보조금] 65,000 65,000 0

1.운영수당 65,000 65,000 0  

12.수학나눔학교운영[목적] 5,000 5,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

13.순회여비[목적] 3,040 3,040 0

1.여비 1,840 1,840 0  

2.교직원복지비 1,200 1,200 0  

14.스포츠클럽활동비[목적] 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.과학교과활동 51,670 51,670 0

1.과학실 구축[목적] 51,670 51,670 0

1.교육운영비 31,532 36,770 -5,238과학재료구입  -5,238,000원×1회= -5,238,000

2.비품구입비 20,138 14,900 5,238과학교구구입  5,238,000원×1회= 5,238,000

3.외국어교과활동 800 800 0

1.영어교과활동 800 800 0
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1.교육운영비 800 800 0  

4.특수교육교과활동 5,840 4,740 1,100

1.특수교육대상자방과후학교운영[목적]3,540 3,540 0

1.운영수당 3,540 3,540 0  

2.특수교육대상자치료지원비 2,300 1,200 1,100

1.학생복지비 2,300 1,200 1,100(성립전)치료지원비  1,100,000원×1교= 1,100,000

2.창의적 체험활동 94,271 94,639 -368

1.자율활동 35,350 35,350 0

1.학생체육대회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.축제운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

3.교과관련행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.경시대회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

5.인성교육 550 550 0

1.운영수당 550 550 0  

6.학생회활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

7.선도부활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

8.창의적체험활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

9.학교자율선택과제운영[목적] 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,574 2,574 0  

2.교육운영비 1,656 1,656 0  

3.목적사업업무추진비 770 770 0  
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10.일반고역량강화사업[목적] 15,560 15,560 0

1.교육운영비 14,840 14,840 0  

2.목적사업업무추진비 720 720 0  

11.노동인권교육운영[목적] 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

12.청소년인문학교육운영[목적] 660 660 0

1.운영수당 350 350 0  

2.교육운영비 310 310 0  

2.현장체험학습활동 24,176 24,176 0

1.해양수련체험활동 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

2.현장체험학습지원[보조금] 15,336 15,336 0

1.교육운영비 15,336 15,336 0  

3.현장체험학습비지원[용담댐지원] 3,340 3,340 0

1.교육운영비 3,340 3,340 0  

3.동아리활동 8,345 8,713 -368

1.동아리의날 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.제과제빵동아리 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

3.과학동아리 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

4.영어동아리 682 750 -68

1.학생복지비 682 750 -68
영어동아리 Good to Great 운영  -68,000

원×1회=
-68,000

5.댄스동아리 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

6.교지편집부 3,050 3,050 0

1.학생복지비 3,050 3,050 0  
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7.역사동아리 1,220 1,520 -300

1.운영수당 720 720 0  

2.학생복지비 500 800 -300교통비  -300,000원×1회= -300,000

8.수학동아리 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0  

9.밴드부 56 56 0

1.학생복지비 56 56 0  

10.청소년준거집단활동 137 137 0

1.학생복지비 137 137 0  

4.진로활동 26,400 26,400 0

1.진학지도비 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,400 7,400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.진로체험활동 5,600 5,600 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 4,600 4,600 0  

3.교육역량강화사업[목적] 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,550 1,550 0  

2.교육운영비 6,450 6,450 0  

4.진로진학체험[목적] 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

5.전북대입진학지도지원단운영[목적]1,300 1,300 0

1.운영수당 0 350 -350강사료  -350,000원×1명= -350,000

2.교육운영비 1,300 560 740운영비  370,000원×2종= 740,000

3.목적사업업무추진비 0 390 -390협의회  -15,000원×13명×2회= -390,000

4.선택적 교육활동 28,866 28,866 0

1.방과후학교 운영 22,560 22,560 0

1.방과후학교운영 22,560 22,560 0
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1.특기적성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.농어촌방과후학교운영(목적) 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,450 6,450 0  

2.교육운영비 550 550 0  

3.교재교구비지원[보조금] 9,840 9,840 0

1.교육운영비 9,840 9,840 0  

4.토요스포츠강사인건비[목적] 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

5.선택형심화수업 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.독서활동 6,006 6,006 0

1.독서활동운영 6,006 6,006 0

1.독서활성화지원 6,006 6,006 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.도서구입비 5,256 5,256 0  

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.교육실습생운영 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.영양사현장실습생 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0  

5.교육활동 지원 56,412 50,182 6,230

1.교무업무 운영 12,329 12,329 0

1.교무학사운영 12,329 12,329 0

1.교무학사운영 7,110 7,110 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 7,110 7,110 0  

12 발행일 : 2018-06-29



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.2018학년도신입생선발 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0  

3.교육과정설명회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.교육과정평가 399 399 0

1.교육운영비 399 399 0  

5.환경정리활동 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.생활지도운영 3,340 3,340 0

1.학생생활상담지도 600 600 0

1.상담실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학교폭력예방 2,740 2,740 0

1.학교폭력예방운영 1,240 1,240 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 640 640 0  

2.어께동무운영[목적] 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학생안전교육 0 0 0

1.119안전체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.학습지원실 운영 11,693 11,693 0

1.방송실운영 1,925 1,925 0

1.방송실운영비 1,925 1,925 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학생복지비 675 675 0  

3.비품구입비 850 850 0  

2.정보화실운영 9,768 9,768 0

13 발행일 : 2018-06-29



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.정보화실운영 4,048 4,048 0

1.일반수용비 4,048 4,048 0  

2.학교정보화지원 5,720 5,720 0

1.기타공공요금 5,280 5,280 0  

2.교육운영비 440 440 0  

4.교육여건 개선 29,050 22,820 6,230

1.교육환경개선 29,050 22,820 6,230

1.교육환경개선 22,730 16,500 6,230

1.비품구입비 22,730 16,500 6,230전자복사기 구입  4,000,000원×1대= 4,000,000

컬러프린터 구입  2,100,000×1대= 2,100,000

작업용의자 구입  130,000원×1개= 130,000

2.컴퓨터등구입 6,320 6,320 0

1.비품구입비 6,320 6,320 0  

6.학교 일반운영 164,362 164,362 0

1.학교기관 운영 69,698 69,698 0

1.부서기본운영 33,237 33,237 0

1.교무실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교장실운영 7,140 7,140 0

1.일반수용비 180 180 0  

2.일반업무추진비 3,960 3,960 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 25,897 25,897 0

1.일반수용비 10,390 10,390 0  

2.기타공공요금 160 160 0  

3.여비 15,047 15,047 0  

4.교직원복지비 300 300 0  

2.행정지원인력운용 36,461 36,461 0
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1.사무실무사(구학부모회직)인건비 34,161 34,161 0

1.무기계약직원인건비 31,030 31,030 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,131 3,131 0  

2.학교회계직원인건비 2,000 2,000 0

1.무기계약직원법정부

담금
2,000 2,000 0  

3.퇴직금관리수수료 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.시설 장비 유지 91,264 91,264 0

1.학교시설장비유지 91,264 91,264 0

1.공공요금 및 제세공과금 39,081 39,081 0

1.전기요금 31,920 31,920 0  

2.상하수도료 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 3,561 3,561 0  

2.연료비 732 732 0

1.연료비 732 732 0  

3.시설관리용역료 7,008 7,008 0

1.일반수용비 7,008 7,008 0  

4.시설일반관리비 28,407 28,407 0

1.일반수용비 28,307 28,307 0  

2.비품구입비 100 100 0  

5.화장실관리 13,396 13,396 0

1.일반수용비 13,396 13,396 0  

6.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.학교운영 협력 3,400 3,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 600 600 0  
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2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0  

세출합계 1,373,5431,376,493 -2,950
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